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1 Körperschaftsteuer 2019 

 Versenden der Körperschaftsteuer 2019 

Mit dem Release am 19.05.2020 ist es in edrewe nun möglich die Körperschaftsteuer für den 

Veranlagungszeitraum 2019 an die Finanzverwaltung zu übermitteln.  

Hinweis: Erklärungen die sich bereits im Status „Fertiggestellt ohne Validierung“ befinden, 

müssen wiederholt und anschließend fertiggestellt werden. 

 Wichtige Änderungen 

1.2.1 Wegfall von Wiederholungszeilen 

Für die Formulargestaltung hat die Finanzverwaltung ein neues Werkzeug verwendet. 

Insbesondere werden keine Wiederholungszeilen mehr dargestellt. 

Beispiel: Angaben der Anteilseigner - Auf dem Mantelbogen „KSt1“ wird nur noch ein 

Anteilseigner mit einer Beteiligung dargestellt. Sind mehrere Anteilseigner bzw. Änderungen 

im Beteiligungsverhältnis vorhanden, dann sind diese Angaben auf dem Anlageblatt 

„Gesellschafterliste“ im Druckmenü aufrufbar. Es können alle Anteilseigner aber jedoch nur 

mit maximal 3 Beteiligungsverhältnissen an die Finanzverwaltung übermittelt werden. 
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1.2.2 Validierungsfehler Anlage Verluste 

Wurde eine Körperschaftsteuer-Version 2019 vor dem Update am 19.05.2020 angelegt, so 

wurde versehentlich immer die Anlage Verluste angelegt. Wird die Anlage Verluste nun nicht 

benötigt und man betätigt den Button „Fertiggstellen“, so erscheint folgender 

Validierungsfehler: 

 

Gehen Sie zur Behebung dieses Fehlers in die Formularverwaltung der Körperschaftsteuer 

und löschen Sie diese Anlage. 

 

 

Hinweis: Wird eine Körperschaftsteuer-Version 2019 erst nach dem Update am 19.05.2020 

erstellt, so wird die Anlage Verluste nur angelegt, wenn diese auch benötigt wird. 
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1.2.3 Erfassung der Rechtsform 

Für die Rechtsform der KSt gibt es keine Ankreuzfelder mehr. Diese werden nur noch in der 

Zeile 9 des Mantelbogens „KSt1“ dargestellt. Die Rechtsform wird wie gewohnt, wenn möglich, 

aus den Stammdaten in edrewe gefüllt. Diese Angabe kann über den Erfassungsdialog 

abgeändert werden. 

1.2.4 Erfassung von Spenden 

Der Spendendialog musste für ELSTER angepasst werden, damit die Spenden einzeln erfasst 

werden können. Bei den abziehbaren Zuwendungen sind die Angaben der „Bezeichnung“ und 

"Empfänger liegt im" ELSTER-Pflichtangaben. Bei der Übergabe der Werte aus dem 

Rechnungswesen wird weiterhin nur die Summe der Spenden übergeben. 

 

Werden die „Bezeichnung“ und „Empfänger liegt im“ nicht pro Spende eingetragen, dann 

erscheinen folgende Validierungsfehler:  
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Damit der Themendialog übersichtlich bleibt, haben wir im Formular erfassbare Angaben 

herausgenommen, d. h. die Summe der Umsätze, Löhne und Gehälter ist in der Anlage Z, 

Zeile 10 zu erfassen. Diese Werte werden aus dem Rechnungswesen übernommen. 

 

Nicht abziehbare Zuwendungen erfassen Sie in der Anlage GK Zeile 62. Diese werden aus 

dem Rechnungswesen übernommen. 

 

1.2.5 Angabe „Belege werden nachgereicht“ 

Die Angabe ob Belege nachgereicht werden oder nicht war bisher im Fertigstellen-Dialog 

anzugeben. Diese Angabe ist nun auf dem Mantelbogen „KSt1“ / Seite 1 oben zu erfassen. Im 

Standard ist hier „Belege werden nicht nachgereicht“ angekreuzt. 

1.2.6 Nur noch eine Anlage GK und Zinsschranke 

Ab 2019 können nur noch zwei Anlagen GK und Zinsschranken bei 2 im Kalenderjahr 

endenden Wirtschaftsjahren übermittelt werden. 

Aus technischen Gründen konnte bisher die Neuanlage einer zweiten Anlage GK nicht 

unterbunden werden, daher kommt ein Hinweis, wenn Sie eine zweite Anlage GK anlegen. 
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1.2.7 Pflichtangaben in der Anlage OT 

In der Anlage OT muss Zeile 4 oder 5 (Angaben zum Feststellungsbescheid) immer ausgefüllt 

werden: 

 

1.2.8 Wegfall der Anlage BE 

Die Anlage BE wurde von der Finanzverwaltung entfernt. 
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